ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1 - O Ministério da Educação marcou a abertura do ano letivo entre 9 e 15 de Setembro;

2 – Por esta altura, em inícios de outubro, todas as escolas já deveriam estar a lecionar na

plenitude e sem constrangimentos, dentro daquilo que deve ser o normal cumprimento do

calendário escolar;

3 - Todos os anos milhares de professores sem vínculo ao quadro concorrem a um lugar nas

escolas do país com a finalidade de virem a dar aulas;

4 - Muitos desses professores pertencem ao pré-escolar e ao ensino especial;

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Educação, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1 – Quantos professores sem vínculo concorreram a uma vaga para lecionar nos

estabelecimentos de ensino do distrito de Setúbal?

2 – Desses, quantos foram colocados e quantos estão ainda em processo de colocação

através das listas de reserva de Recrutamento?

3 – Quais os concelhos do distrito de Setúbal, mais afetados pela falta de professores

ainda não colocados?

4 - Considera ou não o Ministério da Educação, que a não colocação de professores, em

tempo de decurso letivo, pode prejudicar o normal funcionamento do ano escolar nalguns

concelhos do distrito de Setúbal?

Palácio de São Bento, terça-feira, 4 de Outubro de 2016

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 974
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-10-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Colocação de professores no Distrito de Setúbal
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-10-04T17:56:12+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2016-10-06T11:16:01+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2016-10-06T15:08:16+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-10-04T17:56:22+0100
	Unknown signer 7e0d3543527a2d2330129e0c1d049a9eb167ec9d

		2016-10-06T11:16:24+0100
	Unknown signer 0e6b2acf976501878ac1084f9292d277ff6c4738

		2016-10-06T15:08:20+0100
	Unknown signer 23519dc87b7e43dbcf6180f55834b2bf69566e0c